
 
COMUNE DI PESCOSOLIDO 

PROVINCIA DI FROSINONE 
 

 

 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI - T.A. 
 

DETERMINAZIONE n. 139 del 24-08-2020 
 

Registro SERVIZIO LAVORI PUBBLICI - T.A. n. 32 del 24-08-2020 

 

OGGETTO: Affidamento servizi di ingegneria ed architettura 

relativi alla progettazione esecutiva integrata, Coordinamento in 

progettazione e d.l. dell'intervento di messa in sicurezza, risanamento 

dissesti idrogeologici e regimentazione delle acque meteoriche delle 

strade comunali - Dec. Int. Mef. 30.12.2019 _ art. 1 comma 853 legge 

27.12.2017). 

 
L'anno  duemilaventi, addì  ventiquattro del mese di agosto  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO lo Statuto del Comune; 
 
VISTI gli artt. 4, 13 e segg. del D.Lgs. n. 165/01 e successive modifiche; 
 
VISTO l'art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/00, artt. 107 e 109; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 11.08.2020 esecutiva ai sensi di legge con la 
quale è stato approvato il D.U.P. per gli esercizi 2020/2022;  
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 11.08.2020 esecutiva ai sensi di legge con la 
quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2020/2022 ed i relativi allegati; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 07 del 01.07.2020; 

COPIA 



COPIA - Determinazione SERVIZIO LAVORI PUBBLICI - T.A. n. 139 del 24-08-2020 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 2 di 4 

 

PREMESSO:  
• che il comma 853, dell’art. 1, della legge 27 dicembre 2017, n.205, dispone testualmente: “al fine di 

favorire gli investimenti, per il triennio 2018-2020, sono assegnati ai Comuni che non risultano 
beneficiari delle risorse di cui all’art. 1, comma 974, della legge 28 dicembre 2015, n.208, contributi per 
interventi riferiti a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, nel limite 
complessivo di 150 milioni di euro per l’anno 2018, 300 milioni di euro per l’anno 2019 e 400 milioni 
di euro per l’anno 2020. I contributi non sono assegnati per la realizzazione di opere integralmente 
finanziate da altri soggetti”; 

• che il successivo comma 854 del medesimo art. 1 della legge 27 dicembre 2017, n.205, stabilisce che: “i 
Comuni di cui al comma 853 comunicano le richieste di contributo al Ministero dell’Interno entro il 
termine perentorio del 20 febbraio 2018 per l’anno 2018, del 20 settembre 2018 per l’anno 2019 e del 
20 settembre 2019 per l’anno 2020. La richiesta deve contenere le informazioni riferite alla tipologia 
dell’opera e al codice unico di progetto (CUP) e ad eventuali forme di finanziamento concesse da altri 
soggetti sulla stessa opera. La richiesta di contributo deve riferirsi ad opere inserite in uno strumento 
programmatorio e ciascun Comune non può chiedere contributi di importo superiore a 5.225.000 euro 
complessivi”;  

• che detti contributi hanno la specificità di rimuovere gli squilibri economici e sociali, ed inoltre, 
sostenere il miglioramento delle condizioni di contesto delle zone svantaggiate; 

 RICHIAMATO il Decreto del Ministero dell’Interno 2 agosto 2019 ad oggetto: Approvazione del modello di 
certificazione informatizzato da utilizzare per la richiesta di contributi per interventi riferiti ad opere pubbliche 
di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, per l'anno 2020, previsti dall'articolo 1, comma 853 della legge 
27 dicembre 2017, n. 205 - legge di bilancio 2018;  
VISTA la possibilità da parte di questo Comune di effettuare la richiesta di assegnazione di un contributo erariale 
per interventi riferiti a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio – Ministero dell’Interno 
– Dipartimento Affari Interni e Territoriali – Direzione Centrale della Finanza Locale – Legge 27.12.2017 n.205;  
DATO ATTO  che il progetto definitivo predisposto dal personale tecnico dell’Ente riguardante la messa in 
sicurezza di vari tratti stradali interessati da frane e cedimenti – CUP: E63H19000540001, approvato con 
deliberazione di giunta comunale n. 53 del 09.09.2019 è stato finanziato con Decreto Ministero Interno – Mef 
del 30.12.2019 ai sensi dell’art. 1 comma 835 del 27.12.2017 per l’importo complessivo di € 999.033,88;  
DATO ATTO che le limitazioni COVID hanno ritardato le attività di progettazione; 
ATTESA la delibera di Consiglio Comunale n. 17 del 11.08.2020 di approvazione del bilanci anno 2020; 
RILEVATA  l’urgenza di individuare professionisti esterni a cui affidare i servizi di ingegneria ed architettura 
relativi alla progettazione esecutiva integrata e la direzione dei lavori; 
DATO ATTO  che i relativi compensi sono stati determinati nel qte approvato; 
CHE  i professionisti saranno individuati accedendo all’albo precostituito sulla piattaforma per gare digitale di 
cui il Comune e l’Unione si sono dotati; 
CHE  il servizio in parola può essere affidato direttamente a professionisti avente i requisiti ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lettera a) così come derogato dall’art. 1 del D.L. n. 76 del16.07.2020; 
DATO ATTO  che con prot. N. 2585 del 17.08.2020 e 2587 del 17.08.2020, si è formulata richiesta di 
disponibilità ad espletare i servizi in parola rispettivamente allo Studio di Ingegneria Maggi srl per la 
progettazione esecutiva integrata e coordinamento della sicurezza in progettazione e al geom. Cristian Romani 
per la direzione dei lavori; 
RILEVATO  che con nota di riscontro prot. N. 2628 del 20.08.2020 lo studio di ingegneria Maggi srl, con sede 
in via Casavetere 25bis/A Fiuggi, p.iva: 02334940604, rappresentata dall’Amministratore delegato e direttore 
tecnico ing. Claudio Maggi c.f.: MGGCLD63S30A310N, ha presentato disponibilità a ricoprire il ruolo 
professionale per cui è stato individuato al costo complessivo di € 23.000,00 oltre iva e cassa previdenziale, 
dichiarando il possesso dei requisiti disciplinati dall’art. 80 e seguenti del d.lgs. 50/2016 e smi; 
CHE  con nota prot. N. 2656 del 24.08.2020,  il geom. Romani Cristian con studio in San Donato Val di 
Comino via Cappella 2, p.iva: 02543060608, c.f.: RMNCST84A22H501U, ha presentato disponibilità a 
ricoprire il ruolo professionale per cui è stato individuato al costo complessivo di € 11.852,00 oltre iva e cassa 
previdenziale, dichiarando il possesso dei requisiti disciplinati dall’art. 80 e seguenti del d.lgs. 50/2016 e smi; 
ACQUISITI  i cig rispettivamente: Z2C2E090E7  e Z012E09114; 
VERIFICATA  la regolarità contributiva dei professionisti; 
  



COPIA - Determinazione SERVIZIO LAVORI PUBBLICI - T.A. n. 139 del 24-08-2020 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 3 di 4 

 

RITENUTO  di poter procedere ai sensi del disposto art. 1 del D.L. 76/2020, affidamento diretto dei servizi in 
oggetto; 
CHE il ricorso a tale procedura snella, rappresenta per l’Ente una semplificazione ed economicità amministrativa 
ovviando a dispendi di risorse economiche; 
RITENUTO di poter procedere in merito; 
Visto il Regolamento comunale; 
Visto il D.Lgs. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. 50/2016. 

tutto quanto sopra richiamato e premesso,  

 
 

DETERMINA  

 
1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del dispositivo;  

 
2. di individuare quale esecutore del progetto esecutivo integrato e la redazione del PSC, il progettista l’ing. 

Claudio Maggi c.f.: MGGCLD63S30A310N Amministratore delegato e direttore tecnico dello Studio di 
Ingegneria Maggi srl, con sede in via Casavetere 25bis/A Fiuggi, p.iva: 02334940604, al compenso 
complessivo di € 23.000,00 oltre iva e cassa previdenziale; 
 

3. di individuare quale direttore dei lavori in oggetto, il geom. Romani Cristian con studio in San Donato 
Val di Comino via Cappella 2, p.iva: 02543060608, c.f.: RMNCST84A22H501U, al quale spetterà il 
compenso di € 11.852,00 oltre iva e cassa; 
 

4. di imputare la somma sul servizio cap. 2.0910.103  del bilancio anno 2020; 
 

5. di disporre la pubblicazione del presente atto sull’Albo Pretorio Informatico, ai sensi dell’art. 32, commi 
1 e 5 della Legge 18.06.2009, n. 69 e nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 23 
del D.Lgs. 33/2013. 

 
   
 

 

 

Il Responsabile del 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI - T.A. 

f.to Ing. Luigi Colaiacovo 



COPIA - Determinazione SERVIZIO LAVORI PUBBLICI - T.A. n. 139 del 24-08-2020 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 4 di 4 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Vista la presente determinazione emessa giusta art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, esprime parere favorevole in 

ordine alla regolarità contabile e ne attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151, comma 4, del D.Lgs. 

n. 267/2000. 

Note:  

Pescosolido, lì 24-08-2020 

  

 

 

 

 

 

 

SEGRETERIA COMUNALE 

 

Alla determinazione di cui innanzi viene attribuito, il n° 139 del registro generale. 

 

Pescosolido, lì  24-08-2020          

 

 

 

 

 

_______________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune di 

Pescosolido in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi 

 

Pescosolido, lì  14-12-2020          

 

  

 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del 

SERVIZIO FINANZIARIO 

f.to Rag. Anna Giovanna D'Ambrosio 

 

Il Responsabile del 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

f.to dr. Donato Prospero 

 

Il Responsabile del 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

f.to dr. Donato Prospero 

  


